

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

О ходе расследования уголовного дела по факту нарушения правил обращения экологически опасных отходов



Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области продолжается расследование уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 247 УК РФ (нарушение правил обращения экологически опасных отходов), которое было возбуждено по сообщениям СМИ и материалам Ярославской межрайонной природоохранной прокуратуры.

Напомним, что на земельных участках сельскохозяйственного назначения, расположенных в районе населенных пунктов Попково и Шолохово Даниловского района Ярославской области, в нарушение требований действующего законодательства РФ и установленных правил хранения, были складированы отходы металлургической промышленности. Они представляют собой пыль газоочистки неорганизованных выбросов конвертерного отделения и пыль газоочистки выбросов электросталеварной печи. Отходы относятся к четвертому классу опасности.

В ходе следствия участки местности, на которые складированы отходы, осмотрены. Установлено, что оба участка расположены вблизи населенных пунктов и располагаются в пределах земель сельскохозяйственного назначения. Условия хранения не соответствуют требованиям безопасности: отходы складированы непосредственно на землю, защитной пленкой не накрыты, в местах, где предохранительная пленка присутствует, она не герметична. Суммарная площадь складирования составляет около 1 га, масса отходов – около 3 000 тонн. Следственными органами осмотренные отходы признаны вещественными доказательствами.

В связи с необходимостью хранения вещественных доказательств подобного рода в специально предназначенных местах, с целью предотвращения экологической опасности и



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

иных негативных последствий, связанных с возможным причинением вреда здоровью и жизни лиц из числа проживающих неподалеку от мест несанкционированного хранения отходов, руководителем регионального следственного управления Следственного комитета Российской Федерации перед руководством Ярославской области поставлен вопрос об обеспечении безопасного хранения данных отходов до вступления в законную силу приговора суда по уголовному делу.

Также направлено письмо на имя начальника УМВД России по Ярославской области об организации круглосуточной охраны мест, где в настоящее время хранятся отходы, до их вывоза на специально отведенные площадки складирования.

В рамках расследования уголовного дела назначена судебно-экологическая экспертиза. Ее выполнение поручено экспертам лаборатории судебно-экологической экспертизы Российского федерального центра судебной экспертизы при Министерстве юстиции России.

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области принимаются необходимые меры, направленные на возмещение ущерба, причиненного экологическим преступлением.

Расследование уголовного дела продолжается.

Напоминаем, что при полном или частичном использовании материалов сайта ссылка на следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области обязательна.

09 Июня 2017

Адрес страницы: https://yaroslavl.sledcom.ru/news/item/1135068